
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.   68 /11      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Affidamento di lavori, servizi e forniture in economia. Autorizzazione      . 

 

L’anno duemilaundici il giorno 28 del mese di aprile, alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1623 del 18/04/2011. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO; 9) Michele PALMIERI;  

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 Assenti i sigg. 1) Carlo GATTA;  2) Gianfranco TONTI, componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Michelangelo MEDINA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Esce dalla sala delle riunioni il deputato Luigi DAMIANI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 

- l’ Art. 125 del d. Lgs 163/06 e s.m. e i. disciplina l’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture in economia e, in particolare: al comma 8°, per l’affidamento a cottimo 

fiduciario di lavori, recita “ … Per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”; per 

servizi e forniture al comma 11° recita “ …. Per servizi o forniture inferiori a 

ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento.”; infine il comma 10° recita “ L'acquisizione in economia di beni e 

servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di 

spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione 

appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze. …”  

- ai fini dell’utilizzazione delle procedure previste dal richiamato articolo 125, in 

particolare per quanto attiene a servizi e forniture, è indispensabile predisporre 

apposito Regolamento per individuare i limiti di cui al comma 10 del medesimo 

articolo; 

- al fine di uniformare le procedure a livello regionale, l’Unione regionale dei Consorzi 

di bonifica sta predisponendo apposito Regolamento unico d’intesa tra tutti i 

Consorzi; 

 

Considerato che, nelle more della redazione del suddetto Regolamento da parte 

dell’Unione regionale delle Bonifiche appare opportuno statuire, anche ora per allora, i 

criteri per i suddetti affidamenti; 

 

Ritenuto comunque opportuno, qualora ricorrano i casi, di avvalersi della possibilità 

di affidare direttamente incarichi per lavori, servizi e forniture in economia di competenza 

consortile, individuando quali principi quelli di trasparenza, rotazione, parità di trattamento 

e non discriminazione e quali limiti di importo quelli massimi fissati dalla vigente 

legislazione in materia 

 

Ritenuto, in definitiva, anche ora per allora, nelle more della redazione del suddetto 

Regolamento, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture in economia di 

competenza consortile, nei casi previsti dalla normativa, di procedere all’affidamento 

diretto nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento e non 

discriminazione e nei limiti di importo fissati dalla vigente legislazione in materia; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- per tutto quanto in narrativa e nelle more della redazione ed approvazione di 

specifico Regolamento da parte dell’Unione regionale delle Bonifiche, di procedere, 

anche ora per allora, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 

nei limiti previsti dalla normativa, all’affidamento diretto degli stessi nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento e non discriminazione e nei 

limiti di importo fissati dalla vigente legislazione in materia; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad ogni atto consequenziale al presente 

provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 
presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal      
al                                             senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


